Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Requer do Poder Executivo a implantação de lombo faixas na Rodovia dos
Tamoios na altura do km81.1, Km82.2 e Km82.7, abrangendo os bairros:

Jaraguazinho, Rio do Ouro e Ponte Seca)

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

REQUEIRO à Douta Mesa, obedecidas as formalidades regimentais, seja
oficiado  ao  Exmo.  Sr.  José  Pereira  de  Aguilar  Junior,  DD.  Prefeito  Municipal,
solicitando informar para esta Casa de Leis o que segue:

1. Consta no Plano de Obras do município a instalação de lombo-faixas
Rodovia  dos  Tamoios  na  altura  do  km81.1,  Km82.2  e  Km82.7,
abrangendo os bairros: Jaraguazinho, Rio do Ouro e Ponte Seca?

2. Se positivo, para quando estão previstas as instalações?
3. Se negativo, quais os impedimentos?
4. Se  a  obra  for  de  responsabilidade  do  Governo  do  Estado,  quais

foram as providências tomadas pelo Poder Público Municipal para
angariar do governo estadual está melhoria?

JUSTIFICATIVA:

Os munícipes que utilizam as faixas de pedestres na Rodovia dos Tamoios
localizadas nos Km81.1, Km82.2 e KM82.7 estão encontrando muita dificuldade
para  atravessar  a  rodovia  pois  os  carros  que  transitam nesta  via  passam em
velocidade acima da permitida na localidade.

Neste sentido, requerer de Vossa Senhoria, considerando o problema supra
citado,  solicitamos  um estudo  para  a  implantação  de  lombo  faixas  nos  locais
destacados para dar mais segurança aos munícipes no momento da travessia e
evitar  possíveis  acidentes  como  o  que  aconteceu  recentemente  no  KM82.7
levando ao óbto de uma criança.

SALA “BENEDITO ZACARIAS AROUCA”, 19 DE JUNHO DE 2021.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador Gil Oliveira

#MandatoGilOliveira

		2021-06-21T19:43:17+0000